Textus S. AMBROSI!, sub nota 5 citatus, scil. *Epist. 63 ad Vercell. Eccl. n. 110*: *PL* 16, 1218, sic sonat: «Nee Maria minor quam matrem Christi decebat. Fugientibus Apostolis, ante crucem stabat et piis spectabat oculis Filii vulnera, qua exspectabat non pignoris mortem, sed mundi salutem ».

Hoc privilegium, quo B. Virgo est «gratia plena» (kecharitomene), induit significationem salutarem et valorem velut *functionalem* in ordine ad mysterium redemptionis. Quia enim Maria nullo retardatur peccato nee peccaminoso affectu, pleno corde munus suum «ancillae Domini» accipere et operi Filii sui inservire potuit. A. v. privilegium eius non est merum ornamentum. Maria personali ac libera fide et oboedientia consensit, et non ut instrumentum passivum adhibetur.

Inde orta est apud Patres *doctrina de Nova Heva*, cuius doctor praecipuus est S. IRENAEUS, verbis in textu citatis, *Adv. Haer.* III, 22, 4: *PG* 7, 959 A; HARVEY, 2, p. 123. Cf. *ibid.*: «Sic autem et Eva inobedientiae nodus solutionem accepit per oboedientiam Mariae. Quod enim alligavit virgo Eva per incredulitatem, hoc virgo Maria solvit per fidem». Cf. iam S. IUSTINUS, *Dial.* 100: *PG* 6, 709: «Eva enim, cum virgo esset et incorrupta, sermone serpentis concepto, inobedientiam et mortem peperit, Maria autem virgo, cum fidem et gaudium perceperisset, ... respondit: Fiat mihi secundum verbum tuum ». TERTULLIANUS, *De carne Christi*, 17: *PL* 2, 782: «Crediderat Eva serpenti, credidit Maria Gabrieli. Quod illa credendo deliquit, haec credendo delebit ». S. CYRILLUS HIER., *Catech.* 12, 15: *PG* 33, 741 AB: «Per virginem Hevam mortem, per virginem vel de virgine Maria vitam apparuisse... ». S. EPIPHANIUS, *Haer.* 78, 18: *PG* 42, 728 CD - 729 AB; CGS 37, p. 468 s.: «A Maria virgine vita ipsa est in mundo introducta, ut Viventem pariat et viventium Maria sit mater... Eva generi hominum causam mortis attulit, per quam mors est in orbem terrarum invecta: Mariae vitae causam praebuit, per quam Vita est nobis ipsa producta... ». S. HIERONYMUS, *Epist.* 22, 21: *PL* 22, 408: «Mors per Evam, vita per Mariam». Cf. S. AMBROSIUS, loco supra citato. S. AUGUSTINUS, *Serm.* 51, 2, 3: *PL* 38, 355: «Decipiendo homini propinatum est venenum per feminam: reparando homini propinatur salus per feminam.

Compenset femina decepti per se hominis peccatum, generando Christum ». IoEM, *Serm.* 232, 2, 2: col. 1108: «Per sexum femineum cecidit homo, per sexum femineum reparatus est homo; quia virgo Christum pepererat, femina resurrexisse nuntiabat: Per feminam mors, per feminam vita». S. Io. CHRYSOSTOMUS, *In Ps.* 44, 7: *PG* 55, 193 «Virgo nos paradiso expulit; per virginem vitam aeternam invenimus ». S. Io. DAMASCENUS, *Hom. 2 in Dom. B. M. V.)* 3: *PG* 96, 728 B: «Eva... moeroris et tristitiae sententiam retulit... (Maria) Dei Verbi personam, cuius omnia plena sunt, concepit ». Cf. etiam *Etudes Mariales*) *La Nouvelle Eve*) I, Paris 1954.

(D) *De B. Maria et Iesu infante.* Salutaris coniunctio B. Virginis cum Filio suo in variis episodiis infantiae Iesu appareat.

Imprimis in *Visitatione*} quando Maria ob fidem suam in promissa Domini ut beata salutatur, et praecursor in sinu matris suae exultat.

Deinde in *nativitate Iesu*) quando pastores et magi ex Oriente Puerum «cum matte eius» inveniunt. Partum autem Iesu fuisse virginalem verbis liturgicis et traditionalibus affirmatur. Quod Commissioni Doctrinali sufficiens et satis clarum videtur.

Ulterius memoratur *Praesentatio* in templo, cum prophetia Simeonis, quae tum Filium tum Matrem Eius attingit.

Denique sermo fit *de Puer Iesu deperdito* et de responsione eius ad parentes suos. Ex quo appetet mysterium divinum omnem intellectum creatum transcendere et nonnisi per fidem accipi posse. Cuius fidei Maria exstitit exemplum, omnia haec in corde suo conservans. Sententia de hoc episodio addita est, ne Concilium praeterire videretur illos textus, qui quibusdam difficultatem facere videntur.

(E) *De B. Maria in vita publica Iesu.* Imprimis invocatur narratio *de nuptiis in Cana*} ubi mater Iesu intercessione sua primum «signum» induxit, quo Iesus manifestavit gloriam suam, et crediderunt in Eum discipuli Eius.

Deinde citantur verba Domini, quibus *beatos* dixit illos, qui *verbum Dei audiunt* et custodiunt. Hoc modo significatur Regnum Dei vincula mere carnalia transcendere, quin ullum exinde vituperium exsurgat pro Matre, quae verbum illud fideliter servabat, ut bis affirmatur apud *Le.*

Praesertim effertur *praesentia Mariae sub cruce*) quando cum Filio suo condolet, Eius sacrificio se consociat et immolationi amanter consenit, atque discipulo, fidelium figurae, a Christo moriente veluti mater datur.

(F) *De B. Virgine post Ascensionem Iesu.* Duo hie asseruntur: primo *oratio Mariae* ante diem Pentecostes, cum Apostolis, mulieribus et Fratribus Domini; quad exprimitur ad litteram secundum *Act.* 1, 14.

[213] Deinde affirmantur *duo dogmata* a Magisterio Ecclesiae proclamata, nempe Immaculatae Conceptionis, cum verbis Bullae *Ineffabilis*, et Assumptionis, cum verbis Constit. *Munificentissimus*; quae dogmata ad invicem referuntur. Exaltatio autem B. Virginis ut *Reginae* connectitur cum exaltatione Filii sui, cui conformatur.

RELATIO DEN. 54, OLIM N. 50: DE BEATA VmGINE ET EccLESIA

Hie incipit *secunda pars principalior* expositionis de Beata, scilicet de eius relatione ad Ecclesiam.

(A) Ordo expositionis, in priori redactione huius paragraphi adhibitus, invertitur, ita ut in initio ponatur principium S. Scripturae *de unico Mediatore*, per quern omnes omnino homines a Deo salvantur. Quaecumque igitur hominum cooperatio vel servitium nonnisi ab illo unico Mediatore profluere potest, ex Eoque totam suam virtutem haurit.

[214] Neque huiusmodi cooperatio seu mediatio unionem directam credentium cum Christo impedit, sed earn fovet. Quae omnia in specie valent de B. Virgine Maria.

(B) In secunda alinea: *Cum itaque* - cooperatio Deiparae cum Filia suo *his in terris* pressius consideratur. Fuit enim pro Christo redemptore humilis « ancilla Domini » et singulariter prae aliis soda Eius, ut ex variis eius terrestris vitae actibus, fide ac caritate animatis, commonstratur. Quapropter iure mater nostra in ordine gratiae vocatur.

(C) In tertia alinea: *Eius autem* - asseritur hoc munus maternum Mariae erga homines post eius assumptionem *perdurare*, quia perdurat eius caritas. Inde est multiplex intercessio, sive formalis sive aequivalens, B. Virginis in coelo pro fratribus Filii sui adhuc peregrinantibus. Recolantur verba KLEUTGEN in textu reformato pro Concilio Vaticano I, cap. IV, *De mysterio Verbi incarnati*: MANSI 53, 290: « Haec igitur Christum, Deum et Dominum nostrum, pariens, mater gratiae nobis exstitit, ... nee desinit potenti sua intercessione aeterna nobis salutis dona conciliare ».

Cf. expressiones a Patribus graecis adhibitas: S. ANDREAS CRET., *In nat. Mariae*, serm. 4: PG 97, 865 A: «Salve legis ac gratiae media-trix (mesitis) ». S. GERMANUS CoNSTANTINOP., *In annunt. SS. Deiparae*: PG 98, 322 BC: «Omnium peccatorum mediatrix vere bona (mesiteia) ». IDEM, *In dorm. B. M. III*: col. 362 D: «Ego te mundi murum exaedificabo, eorum pontem qui fluctibus iactantur, eorum qui manu ducuntur baculum, peccatorum advocatam, scalam denique quae provehere in coelum mortales sufficiat ». S. Io. DAMASCENUS, *In dorm. B. V. M. hom. 1*: PG 96, 712 B - 713 A: «Te olim area figuravit, in

qua secundi mundi semen servatum fuit. Tu enim Christum mundi salutem peperisti, qui peccatum quidem submersit, eiusque fluctus sedavit... Sic tu quoque mediaticis munus obiens (mesiteusasa), effectaque Dei ad nos descendantis scala, ut debilem nostram naturam assumeret, sibique copularet et uniret, ... ea quae redempta erant collegisti ».

Notat autem S. AMBROSIUS, *Epist. 63: PL 16, 1218*: « Iesus non egebat adiutore ad redemptionem omnium, qui omnes sine adiutore servavit ». Cf. S. Io. CHRYSOSTOMUS, *In Ps. 44, 7: PG 193*: « Suscepit (Iesus) quidem affectum parentis, sed non quaesivit alterius auxilium ».

Concluditur exinde quod B. Virgo iure titulo *Mediatrieis* honoratur, ita tamen intellecto ut dignitati et muneri unici Mediatoris nihil detrahatur, nihil superaddatur. Ut patet, Concilium, secundum intentionem in initio capitinis enuntiatam, in *quaestiones intrieationes* nullo modo intrat, neque verbum facit de cooperatione mediata vel immediata B. Virginis ad redemptionem obiectivam vel subiectivam, de gratia sacramentali, etc.; de quibus agunt theologi.

(D) Ultima alinea: *Tale autem - per modum conclusionis principia exposita positive et pacifice commendat, ut fideles Christo Domino intimus adhaereant.* [215]

(E) Maria est *typus Ecclesiae*. Appellatio ista, a S. Ambrosio proposita, evidenter intelligitur non in ordine institutionis hierarchicae aut signorum sacramentalium, sed sicut Commissio Doctrinalis explicite addidit, « in ordine fidei, caritatis et perfectae communionis cum Christo ».

Deinde Maria proponitur *ut virgo*, non tantum corpore sed etiam corde, scilicet fide et oboedientia, fidelitate et caritate. Est simul *mater*, scilicet Christi ipsius secundum carnem, at etiam mater fratrum Eius cooperatione sua spirituali. Est igitur ipsa typus Ecclesiae duplii titulo connexo. Quod doctores mediaevales hoc modo exprimunt: Ps.-PETRUS DAMIANI, *Serm. 63*: «Ex Maria videtur prodiisse Ecclesia ». GonEFRIDUS A S. VICTORE, *In Nat. B. Virg.*: « Quoniam prima nascitur Ecclesiae persona ».

Ecclesia autem et ipsa est *mater*, verbo et sacramento generans filios; *et virgo*, pure et integre servans fidem Sponso datam, id est doctrinam Eius et adhaesionem ad Eum.

Typologia illa in textu exprimitur verbis praesertim S. AMBROSI! et S. AuGUSTINI. Vide apud AMBROSIUM, *l. e., Expos. Le. II, 7: PL 15, 1555*: «Bene desponsata (Maria), sed virgo: quia est Ecclesiae typus, quae est immaculata, sed nupta »... *Expos. Le. 10, 24-25: col. 1810 BC*, typologia omnibus fidelibus applicatur: « Fae voluntatem Patris, ut Christi mater sis... Qui parturit verbum, Christum parturit ».

[215] Verba S. AUGUSTIN! citantur in textu. Cf. eius dicta de virginitate Ecclesiae, *In Io. Tr.* 13, 12: *PL* 35, 1499: « Omnis Ecclesia virgo appellata est... Quae est virginitas mentis? Integra fides, solida spes, sincera caritas ». Dicta Patrum colligit in una synthesi Ven. BEDA, *In Le. expos.* I, cap. 2: *PL* 92, 330: « Usque hodie et usque ad consummationem saeculi, Dominus in Nazareth concipi, nasci in Bethleem non desinit, cum quilibet audientium, verbi flore suscepto, domum se aeterni panis efficit. Quotidie in utero virginali, hoc est in animo credentium per fidem concipitur, per baptismum dignatur. Quotidie Dei Genitrix Ecclesia, suum comitata doctorem, de rota mundanae conversationis, quod Galilaea sonat, in civitatem Iuda, confessionis videlicet et laudis, ascendens, censem suae devotionis aeterno regi persolvit. Quae in exemplum beatae semper virginis Mariae nupta simul et immaculata, concepit nos virgo de Spiritu, parit nos virgo sine gemitu, et quasi alii quidem sponsata, sed ab alio fecundata, per singulas sui partes quae unam catholicam faciunt, praeposito sibi Pontifici visibiliter iungitur, sed invisi bili Spiritus Sancti virtute cumulatur... ».

Cf. S. TROMP, S. I., *Ecclesia sponsa) virgo mater*) in: *Gregorianum* 18, 1937, pp. 3-29, ubi pp. 21-23 auctoritates Patrum de B. M. V. imagine Ecclesiae. H. COATHALEM, S. I.) *Le parallelisme entre la S. Vierge [216] et l'Eglise dans la tradition latine jusqu' à la fin du XI^e siècle*, Romae 1954. *Etudes Mariales, Marie et l'Eglise*, 3 vol., Paris 1954-56.

(F) In hac alinea: *Dum autem* - Maria proponitur ut *exemplum virtutum*, ab Ecclesia imitandum. Pia recogitatio de Maria fideles intimus introducit in mysterium incarnationis, cuius varii aspectus in Virgine Deipara velut reverberantur. Unde antiqua orta est invocatio Mariae, « Quae cunctas haereses interemit ». Sub exemplo Mariae Ecclesia continuo Christo similior efficitur.

RELATIO DEN. 55, OLIM N. 51: DE CULTU B. VIRGINIS

(A) Indicatur *natura et fundamentum* huius cultus in gratia et coniunctione cum mysteriis Christi, secundum traditionalem Ecclesiae doctrinam. Invocatio *Dei-genitricis* iam occurrit in antiquissima deprecatione « Sub tuum praesidium », et illius cultus diffusioni maxime contulit Concilium Ephesinum. Enumerantur autem praecipui actus cultuales: veneratio, dilectio, invocatio, imitatio. Ita implentur verba *Magnificat*: « Beatam me dicent omnes generationes... ». Cultus ille essentialiter differt a cultu adorationis, soli Deo debito. Formulae tamen *hyperduliae et latiae*, utpote technicae et in Oriente inusitatae, in textu non adhibentur.

De formis autem venerationis erga B. Virginem notat textus quod [216] secundum tempora, loca et indolem populorum variantur, Ecclesia semper vigilante ut sint orthodoxae et sanae, semperque adducant fideles ad glorificationem Christi et Patris.

(B) Concilium in connexione cum praecedentibus addit *praescriptiones pastorales*) tam pro cultu quam pro praedicatione. Commendat praesertim cultum *liturgicum*) sed etiam varias *praxes* et exercitia pietatis, dummodo conformes sint decretis anteriorum Conciliorum.

Pro *praedicatione* medium viam designat inter falsam superlationem et nimiam mentis angustiam. Inculcat, mediante studio S. Scriptutae, Traditionis et Magisterii, indolem « christocentricam » doctrinae de Maria exponendae. Praedicatores simul indicate debent inaequalitatem Mariae cum Christo et singularem cum Eo similitudinem, arcere autem omnem modum loquendi vel agendi, qui in errorem inducere posset.

De pietate denique notat quod, licet sit affectuosa, in sterili tamen affectu aut in vana credulitate non consistit, sed sinceram doctrinam, filialem amorem et genuinam imitationem promovere debet, non vero novitates quaerere.

RELATIO DEN. 56, OLIM NN. 53-52: DE MARIA UT SIGNO CERTAE SPEI

(A) In hac *parte conclusiva* textus emendatus in unum colligit illa quae in antiquis numeris 52 et 53 de « Maria et unitate » et de Maria « ut signo spei » dicebantur. In prima alinea effertur figura Deiparae, non tantum ut exemplar consummatae gloriae, sed etiam ut motivum [217] spei et solatii pro Populo peregrinante.

(B) In secunda alinea Concilium declarat se gaudere de fervore devotionis erga B. Virginem apud fratres seiunctos, *praesertim Orientales*. Cunctos autem fideles exhortatur ut, intercedente Maria in Communione Sanctorum apud Dominum, suppliciter orent pro unione omnium christianorum, immo omnium hominum in Christo. Ita tanguntur simul aspectus oecumenicus, qui in hac parte est valde sensibilis, et intentio missionaria.

(C) In ultima alinea, magis paraenethica, insistitur, relate ad B. Virginem, in *fidelitate* sub eschatologica exspectatione, in *fortitudine* durante pugna contra peccatum et daemonem, in *prudentia* et vigilancia donec Sponsus veniat, in servitio et « communione » caritatis et *dementiae*) et denique in *ardore apostolico*) cuius B. Virgo est singulare exemplum in vita quotidiana omnium fidelium. Ultimum praesertim elementum desiderio plurium Patrum respondere intendit.

[218]

RELATIO GENERALIS

Postquam Concilium, die 29 oct. 1963, cum parva malontate statuit caput *de Beata Maria V.*) in Constitutione *De Ecclesia* incorporandum esse, Commissio Doctrinalis Subcommissionem erexit ad parandum textum, praedictae decisioni adaptatum. Subcommissio, composita ex membris Em.mis SANTOS et KONIG, Exe. DouMITH et THEAS, opus huiusmodi redactionis concredidit duobus Peritis, qui utriusque « *tendentiae* » Patrum rationem servarent, ut quantum possibile esset, omnibus vel fere omnibus satisfactio preeberetur. Hi Periti non minus quam quinque successivas redactiones confecerunt ad finem praestitum obtainendum. Ultima redactio typis impressa est in fasciculo *De Ecclesia. Textus propositus post discussiones mart. 1964*, p. 52 sqq. et nunc de novo proponitur ut *Textus prior*. Discussione facta et pluribus emendationibus admissis, hie textus denique, die 6 iunii 1964, a Commissione Doctrinali approbatus est, nunc Patribus Concilii submittitur sub titulo: *Textus emendatus*.

Commissio Doctrinalis unanimiter censuit hoc caput *De B. Virgine* in Constitutione *De Ecclesia* ultimo loco esse ponendum, quia amplam materiam, in Schemate expositam, summarie in mentem reducit.

Consequenter ad praedicta, titulus ita exprimitur: *De Beata Maria Virgine Deipara in mysterio Christi et Ecclesiae*. Dicitur scilicet *Deipara* seu *Theotokos*, quia dogma de divina maternitate omnino fundamentale est, et quia appellatio illa tum in Occidente tum in Oriente in maxima veneratione habetur.

Agitur itaque de mysterio *Christi*, Verbi incarnati, ad quod mysterium omnia quae ad Beatam Virginem spectant, fontaliter pertinent. Idem autem mysterium in *Ecclesia* continuatur, eiusque salutiferi effectus per eam credentibus applicantur. Quapropter in titulo vox *mysterium* consulto in numero singulari ponitur. Ita iustificatur factum, quoad tractatio de *B. Virgine* in Constitutione *De Ecclesia* collocatur, et quidem in fine, quasi coronidis instar, quia illa quae est Mater Dei et simul mater eorum qui « populum Dei » constituunt ac typus et exemplar Ecclesiae.

Ex collatione utriusque textus lectoribus oblatis dare apparebit imprimis initium n. 54 ubi sermo est « de Maria ut ancilla Domini Redemptoris » Commissioni doctrinali ita cordi fuisse, ut in eo daretur *optima* illa, quam Paulus Pp. VI feliciter regnans in allocutione, die 4 dee. anni praeteriti ad Patres Concilii in aula Vaticana habita (cf. A.A.S., 56, 1964, p. 37), sperabat *enodatio*.

Moderator: Em.mus ac rev.mus card. Michael Browne velit legere relationem circa cap. VII: De indole eschatologica vocationis nostrae ac de nostra unione cum Ecclesia caelesti.

2 - EM.MUS P. D. MICHAEL CARD. BROWNE

Relator

Venerabiles Patres,

Textus «De indole eschatologica vocationis nostrae ac de nostra unione cum Ecclesia coelesti » originem habet ex explicita voluntate Summi Pontificis Ioannis XXIII, cui persuasum erat doctrinam conciliarem de Ecclesia mancam et mutilam manere nisi ex professo fusius ageretur de illa parte Ecclesiae quae Christo iam indefectibiliter incorporata Ecclesiae quoque Peregrinanti intime unitur ac cum ipsa unam Iesu Christi Ecclesiam constituit.

Huiusmodi expositio etiam a perpluribus Patribus Concilii, immo ab aliquibus Conferentiis Episcoporum expostulata est, qui omnes desiderabant ut data opera amplius sermo esset non solum de tendentia eschatologica vocationis nostrae sed etiam de Ecclesia in Sanctis iam perfecta, quia - ut quidam Pater dixit - « fratres perfecti [Sancti] essentialiter ad mysterium Ecclesiae pertinent quae non solum in terris peregrinatur, sed in Sanctis iam gaudio Domini fruuntur ».

Postquam decisum fuit textum De Beata Maria Virgine inserere in Constitutionem De Ecclesia, approbante Summo Pontifice Paulo VI etiam textus de nostra unione cum Ecclesia coelesti, qui interim iam de mandate Papae Ioannis XXIII exaratus erat, in hanc eandem Constitutionem de Ecclesia erat incorporandus. Ad hunc finem Commissio dogmatica speciale Sub-commissionem instituit, quae in adaptando textu simul rationem habuit omnium illorum votorum quae Patres Conciliares hac de re manifestaverant.

A) Ut vobis legentibus patet Caput VII habet quatuor paragraphos: De indole eschatologica vocationis in Ecclesia, De communione Ecclesiae coelestis cum Ecclesia peregrinante, De conversatione Ecclesiae peregrinantis cum Ecclesia coelesti, Quaedam dispositiones pastorales.

In prima paragrapho exponitur vocationem nostram in praesenti vita esse ut sancti:ficati per Christum peregrinemur cum Ipso ad summationem nostrae sanctitatis in vita aeterna cum Deo viso sicuti est. Peregrinatio nostra exigit ut simus consciit habitudinis praesentis

vitae ad illam aeternam, ut fortes in £de Christi Salvatoris necnon in spe futurae gloriae, nescientes diem mortis sed scientes iudicium esse futurum, tribulationes huius vitae sustineamus et diabolo resistamus.

In secunda paragrapo edocemur Christifdeles usque ad adventum Domini, alios in gloria, alios in purgatorio, alios adhuc in terra peregrinantes, omnes tamen ad invicem in Christo cohaerentes unam constituere Ecclesiam: coelites, intimius cum Christo unitos, alia membra plus quam unquam ex caritate adiuvare necnon ipsam Ecclesiam in terris consolidare et nobilitare.

In tertia paragrapo indicatur quomodo Ecclesia Peregrinans, conscientia suae solidaritatis cum Ecclesia Coelesti, bane unionem in proxim deducere debeat: Christifdeles exempla Sanctorum respicientes, ad caelestia erguntur; eos tamquam fratres in Christo amantes, in caritate Christi ipsius et totius ecclesiae profundius radicantur; communicantes vero cum ipsis, Christum et Deum plenius laudant ac magnificant.

Ex his principiis aliquae consequentiae pastorales profluunt quae in quarta paragrapo proponuntur. Ipsae eo spectant ut modo adhuc magis concreto et practico appareat quomodo conversatio nostra cum Coelitibus revera conferat ad maiorem Dei laudem, dummodo £at secundum mentem et proxim Ecclesiae.

B) Sicut ex hoc brevi conspectu iam patet, Caput VII habet non solum magnum momentum dogmaticum, sed etiam pastorale, liturgicum et oecumenicum.

1) In textu redigendo specialis cura adhibita fuit, ut principaliores veritates «De Novissimis», modo synthetico enuntiarentur vel saltem adumbrarentur, sicut ab ipso Summo Pontifice Paulo VI et a multis Patribus Concilii desiderabatur. Qua in re ipsa verba Domini nostri et Apostolorum praesertim collegimus et ordinavimus.

2) Idea princeps expositionis ecclesiologicae in eo est, quod tota Ecclesia est Corpus unum, quod ut tale, per Christum, cum Ipso et in Ipso, unico cantico laudis Sanctissimam Trinitatem adorare et laudare debet.

Sicut autem christiana conversatio inter viatores non minuit sed auget christocentrismum et theocentrismum, ita etiam, immo fortiore ratione, authentica conversatio et communio inter viatores et coelites non modo non impedit sed potius promovet amorem et cultum Sanctissimae Trinitatis.

3) Omnia insuper ita elaborata sunt, ut hoc Caput unionem cum fratribus separatis efficaciter promovere valeat. Omnibus enim notum est, quantopere cultus Sanctorum in communitatibus Orientis Christiani

hodieum a nobis separatis floruerit semper et floreat, ac quam magnum unionis subsidium in hoc communi pietatis patrimonio et coelestium patronorum communi invocatione inveniri possit ac debeat.

Sed spes etiam est fore, ut illi quoque, qui hanc pattern integralem catholicae fidei et praxis minoris faciunt, eius divitias perspiciant et agnoscant.

4) Tandem opportune provisum est, ut hoc Caput ita in Constitutionem de Ecclesia insereretur, ut apte coniungeret pattern de Ecclesia Peregrinante et Caput de Beata Maria Virgine, quod nunc organice toti Constitutioni inhaeret.

Caput VII proinde revera compleat Constitutionem «de Ecclesia» eique confert profundiorem organicitatem et harmoniam.

3 - PATRUM ORATIONES

(*De Ecclesia, cap. VII*)

1

EM.MUS P. D. ERNESTUS CARD. RUFFINI

Archiepiscopus Panormitanus

I. Cap. VII compositum est fere totum -- ut omnes scilicet ex testimoniis S. Scripturae, quod quidem dum diligentem redactorum investigationem manifestant, doctrinae expositionem piissimam efficiunt.

Attamen non omnia quae ex S. Litteris hausta sunt cum codice inspirato plene congruunt. E. g.:

1. *Sub n. 49 ad finem pag. 182*, legimus: «Per ipsum et cum ipso et in ipso», quae verba evidenter deprompta sunt ex Epistula S. Pauli ad Romanos, cap. 11, v. 36; sed pro dictione tertia «in ipso» haec alia, ad fidem textus biblici primigenii, subicienda esset: «in ipsum» - *sic; a fn: 6v* - et ita optime exprimeretur finis in quem caelitum oblatio tendit.

2....1, *in pag. 184, Zin. 28 et 29* haec leguntur: «Per ipsum - nempe Christum - ad Deum qui est mirabilis in sanctis suis» etc. *Mirabilis in sanctis suis* est lectio ps. 67, v. 36, in versione quae Vulgata dicitur; sed vocabulo «sanctis» illo loco non significantur sancti seu caelites, de quibus in nostro capite agitur, sed *de Sanctuario Israelis*.² Et potius quam «mirabilis», Deus ibi exhibetur teribilis, ita ut versiculus sic sonet: «teribilis est Deus a sanctuario suo».

Item in ps. 88, v. 8, qui ibidem laudatur in adnotatione 15, vox

« sancti » non significat quos nos sanctos appellamus, sed angelos, sicut angeli sunt qui in versiculo p.raecedenti filii Dei vocantur.

II. *Deinde*,³ quae in capite tractantur non sunt, ut mihi videtur, in perfectum ordinem digesta et insuper aliqua repetuntur cum alia desint quae desiderantur...⁴

En repetitiones, etsi in diversis paragraphis:

1. *Sub n. 49, in pag. 182*, inde a lin. 22 et deinceps: scriptum invenimus: « viatorum unio cum fratribus qui in pace Christi dormierunt, minime extenuatur aut intermittitur, quin potius, secundum per.: enim Ecclesiae fidem, spiritualium bonorum communicatione roboretur etc.... ». Subinde in linn. 28 ss.: « caelites... totam Ecclesiam in sanctitate firmius consolidant... bona quae illi in terris acquisiverunt... haec etiam in patriam recepti offerre non desinunt pro nobis apud Patrem intercedendo »

Sub n. autem 50, in pag. 184, linn. 7 ss., fere eadem declarantur in hunc modum: « Nee tamen solius exempli titulo caelitum memoriam colimus, sed magis adhuc ut totius Ecclesiae unio roboretur per fraternalae caritatis exercitium... suppliciter eos invocemus et ob beneficia impetranda a Deo... ad eorum orationes, opem auxiliumque confugiamus ».

2. Similiter sub *n. 51*, in extrema parte pag. 185: ea plus minusve renovantur quae iam supra sub *n. 48* initio pag. 182 didicimus.

Etenim primo loco, *nempe sub n. 48 initio pag. 182*/ scriptum invenimus: « Fortes in fide exspectamus beatam spem et adventum magni Dei et Salvatoris nostri Iesu Christi, qui reformabit corpus humilitatis nostrae configuratum corpori claritatis suae et qui veniet glorificari etc.⁶... ».

Postea, nimirum *in fine pag. 185*, iterum celebrantur gloria mortuorum resurrectio, parousia et collustrans claritas Dei.

3. Praeterea *sub n. 50, linn. 17 ss.*, asseritur « Apostolos et martyres in Christo arctius nobis coniunctos esse Ecclesiam semper credidisse, eosque simul cum B. Virgine Maria peculiari affectu veneratam esse ».

Sed eam veritatem reperimus *in fine eiusdem n. 50*, in pag. 184, linn. 37 ss., ubi legimus: « nascentis Ecclesiae filii... Ecclesiae caelestis iungebant communicantes et memoriam venerantes in primis gloriosae semper Virginis Mariae, sed et beatorum apostolorum et martyrum et omnium sanctorum ».

III. Porro visio beatifica quam *sub n. 48, linn. 8 et 9*, nos consecuturos esse dicitur quando apparebimus cum Christo in gloria, scil. post finem mundi - quasi ea initium capiat a parousia! - rectius

paulo infra, *sub n. 49 in pag. 182, lin. 17*, affirmatur iustos dare intuituros esse « ipsum Deum, unum et trinum sicuti est », statim ac de vita terrestri decesserint.

IV. Demum sub eodem n. 49, in pag. 182, lin. 15 habetur significatio levissima, *levissima*⁷ divini iudicii quod fit pro singulis hominibus, nulla interposita mora, post eorum mortem; ast ex hac nimia textus nostri brevitate duae exoriuntur dubitationes eaeque graves:

1. Cur dum recensentur in *linn. 13-17* omnes christifideles qui vita praesenti functi sunt, absolute silentio praetereuntur qm m peccato mortali - prob dolor! -- morientes, salutem aeternam non consequuntur?

2. Cur Purgatorii, cuius exsistentiam esse dogma fidei credimus, vix, *vix*⁸ fit mentio?

In Ecclesia enim peregrinante iam dudum fiunt cotidie suffragia pro animabus in Purgatorio detentis!

Gravis haec praetermissio ingratam rerum discrepantiam atque confusionem parit.

Etenim in *pag. 183, initio n. 50*, ad demonstrandam Ecclesiae peregrinantis cum Ecclesia caelesti - *caelesti*⁹ - conversationem affertur, tamquam firmum et efficax argumentum, « memoria defunctorum quam inde a primaevis christianae religionis temporibus magna cum pietate Ecclesia viatorum excoluit sacrificia et preces pro illis offrendo... ». *Num pro Sanctis qui sunt in caelo*¹⁰? Atqui Ecclesia peregrinans nunquam sacrificia et preces obtulit pro Ecclesia caelesti, sed semper, ubique et solum pro Ecclesia purgante.

Submissas animadversiones meas concludens, proponere audeo, *sncero quidem animo*,¹¹ ut schema cap. VII iterum retractetur.

In textu scripto tradito: ¹ Deinde. ² Sanctuarium Israelis. ³ deest.
⁴ E. g. ⁵ id. ⁶ in sanctis suis et admirabilis fieri in omnibus qui crediderunt ». ⁷ deest. ⁸ deest. ⁹ deest. ¹⁰ deest. ¹¹ deest.

2

EM.MUS P. D. IOANNES CARD. URBANI
Patriarcha Venetiarum

Venerabiles Patres,

Caput de indole eschatologica vocationis nostrae in Ecclesia et de nostra unione cum Ecclesia Caelesti placet et respondet, *mihi videtur*,¹ votis quae a prima die sessionis II expressa fuerunt ab em.mo card.

Frings, qui nomine etiam episcoporum linguae germanicae et scandinae loquebatur, deinde vero a plurimis aliis Patribus...²

Redactores ...³ tam opportune omnium votorum conciliarium rationem habuerunt et textum tam organice in totam constitutionem inseruerunt ut, *michi videtur*,⁴ nihil in hoc capite immutandum videatur, *nisi forsitan aliquas animadversiones quae nunc audivimus a card. Ruffini.*⁵ Varii enim aspectus dogmatici, apologetici, pastorales ac oecumenici modo ita unitario et aequilibrato tractantur ut quaevi *substantialis*⁶ mutatio perfectam harmoniam potius deleret vel ipsi saltem detrimentum afferret. Omnes autem qui hoc caput nostrae constitutionis perlegunt, nobis in hoc, ni fallimur, assentient, quod nempe constitutio *de Ecclesia* sine hoc capite integra non esset, sed, e contra, manca et mutila.

Peculiari vero ratione placet quod totum caput est eminenter christologicum et ecclesiologicum: omnia enim quae dicuntur logice profluunt ex fundamentali doctrina circa omnium baptizatotum unitatem et solidarietatem in Christo, qui eos vivificat et in Corpore suo quod est Ecclesia invicem coniungit, ut totum genus humanum Sanguine Suo redemptum tamquam novus Populus Dei Sanctissimam Trinitatem perfectius laudet et magnificet.

Ex hac conceptione in primis datur quod Sancti Caelites ideo sunt membra ceteris omnibus magis sancta, magis activa, magis apostolica quia Christo intimius uniuntur, immo in Ipso indefectibiliter radicantur. Praecise autem quia Christo tam intime uniuntur in Ipso pleniorum laudem Deo tribuunt et ergo ipsis uniamur oportet ut cultus noster liturgicus et privatus omni qua potest integritate sit plenus. Simul vero ex eodem principio fundamentali sequitur, quod Sancti Caelites sunt eximii benefactores nostri in Christo quibus amorem, reverentiam et gratitudinem debemus et quos tamquam amicos et intercessores nostros iugiter invocemus...⁷

Alterum punctum quod speciali commendatione dignum esse videtur respicit huius capituli valorem pastoralem. In praecedentibus partibus constitutionis sermo fit de omnium hominum vocatione ad sanctitatem. Iamvero, exempla sanctorum optime ad hanc sanctitatem nos conducunt et sursum corda nostra trahunt ad illam vitam futuram anhelandam in qua nos quoque cum Christo erimus in Ecclesia gloriae. Unusquisque enim sanctus fuit homo sicut nos, in nostris vixit, tentationes passus est, difficultates novit. Praecise in talibus circumstantiis gratiae Christi praevenienti et concomitanti totum se commisit et ideo sanctus factus est quia proprii status munera et officia fideliter, iugiter et constanter modo heroico⁸ adimplevit per Christum et cum ipso et in ipso.

Saned Caelites proinde non tantum nos docent quod in quolibet statu, ...⁹ in quibusvis condicionibus vitae, ad perfectam unionem cum Christo pervenire possimus, sed simul etiam indicant viam qua nos quoque secundum propriam vivendi formam ad sanctitatem consummatam vocemur. Ergo etiam sub hoc aspectu pastorali caput de Ecclesia triumphante optime complet ea quae in capitibus antecedentibus huius constitutionis magis theoretice iam dicta sunt de omnium hominum vocatione ad sanctitatem. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ deest. ² necnon a nobis ipsis. ³ immo.
⁴ iam. ⁵ nihil ipsi addendum vel subtrahendum. ⁶ deest. ⁷ convenient.
⁸ deest. ⁹ ac.

3

EM.MUS P. D. RUFINUS CARD. SANTOS

Archiepiscopus Manilensis

Venerabiles Patres,

*In voto earum observationum quae ab em.mo card. Ruffini factae sunt adiungo*¹. *Caput nostrum VII*² «De indole eschatologica vocationis nostrae ad sanctitatem et de nostris relationibus cum Ecclesia caelesti» magnopere placet et in sua actuali forma est retinendum. Omnia enim quae de hac re a Concilio dicenda sunt, modo ...³ profundo et aequilibrato proponuntur.

Non solum sub aspectu dogmatico sed etiam sub aspectibus. pastorali et oecumenico constitutio nostra exhinc notabiles progressus fecit; et revera ditata resultat: Non enim sufficit quod Ecclesiam terrestrem describamus, *verum*⁴ etiam in specie agere debemus de Ecclesia sanctorum Caelitum, ad quam nos omnes in via sumus et quae est sensu utcumque magis pleno *Populus Dei, Regnum Dei, et Corpus Christi*.

Insuper ...⁵ constitutio nostra ex additione huius capituli et ex loco quern actu occupat, maiore prorsus organicitate gaudet. Fuit enim magnum problema caput de B. Maria Virgine ita in hanc constitutionem aptare, ut illud non remaneret isolatum, et quasi ex abrupto, ab extrinseco superadditum.

Iamvero, tale problema censetur esse solutum ex eo, quod post descriptionem Ecclesiae peregrinantis et ante expositionem Mariologiam, nunc inveniatur caput de nostris cum Ecclesia caelesti relationibus.

Ita enim habemus quod ab una parte, amplius et profundius demonstrari possit, quibusnam atctissimis vinculis ad totam Ecclesiam trium-

phantem pertineamus, dum ab altera parte simul multo clarius patet singularis et omnino praeeminens positio B. Mariae Virginis, quae est Mater Domini Nostri Iesu Christi, et Mater totius Ecclesiae - peregrinantis, purgantis et triumphantis - Regina viatorum, Mediatrix omnium gratiarum, et Regina Sanctorum omnium. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ deest. ² deest. ³ solidi. ⁴ sed.
⁵ autem.

4

EM.Mus P. D. LAUREANUS CARn.RUGAMBWA
Episcopus Bukobaensis

Venerabiles Patres conciliares,

Cap. VII « De indole eschatologica vocationis nostrae ac de nostra unione cum Ecclesia caelesti » valde placet, cum totam constitutionem *de Ecclesia* modo profundo ac opportuno compleat.

Theologice loquendo, constitutio nostra sine hoc capite maneret revera manca et mutila. Adaequata enim Ecclesiae descriptio totum eius mysterium exhibere debet: quomodo ex parvo semine nascitur, sese in terris evolvit et expandit, et tandem crescit ad plenitudinem suam in caelis, ubi Christus est omnia in omnibus. Haec mirabunda Ecclesiae progressio ad gloriam caelestem in constitutione dogmatica *de Ecclesia* sine dubio erat exprimenda et in hoc capite nunc de facto invenit expressionem vere optimam.

Sed etiam sub variis aspectibus pastoralibus hoc caput omnino laudandum est et certo utile erit christianis novellis. Populi enim nostri praeclarum sensum realitatum spiritualium habent ac iam ab immemorabilibus temporibus defunctorum memoriam colunt.

Persuasum est ipsis, quod spiritus hominis post mortem corporalem vivus manet et contactum cum nostro mundo non amittit. Valde proinde convenit, ut doctrinam fidei nostrae hac de re explicemus et ipsis ostendamus quod animae defunctorum - et in primis Sanctorum Caelitum - propinquae nobis sunt in Christo, quod nos adiuvant orationibus ac intercessionibus suis, et quod nos ipsi, absque quovis sensu timoris, illos invocate possumus tamquam fratres nostros maiores in Domino.

Ob aliam quoque rationem hoc cap. VII indigentiis pastoralibus Ecclesiae bene satisfaciet. Novelli enim christiani -- praesertim si adhuc pauci sunt numero et ubique dispersi - magnam consolationem et

fortitudinis argumentum ex eo capient, quod sese sdant unitos toti militiae Ecclesiae caelestis. Exhinc addiscent sensum communitarium et intelligent ecclesiam suam localem esse partem viventem non tantum magnae Ecclesiae quae in toto orbe terrarum diffusa est, sed imprimis etiam illius Ecclesiae gloriae, ad quam nos omnes in Christo tendimus.

Tandem cap. VII opportune exprimit quod omnes homines - cuiusvis sint stirpis ac nationis, ac in quibusvis vixerint conditionibus - ad sanctitatis plenitudinem pervenire possunt ac quod de facto multi ad ipsam pervenerunt. Ex corde optamus quod mox multi filii filiaeque ecclesiarum novellarum ad honorem altarium elevabuntur ac sic nobis praebebuntur exempla concreta, quomodo in ordinariis vitae nostrae adiunctis modo authentice christiano vivendum sit. In hoc contextu animadvertere liceat magnam hodie esse necessitatem studiorum scientificorum de moribus, de consuetudinibus et ritibus populorum Missionum, ut sic clarius pateat, quaenam ex illis pro re christiana et humana verum valorem habeant, et quaenam potius abolenda, si adsint, vel reformata sint.

Cap. VII ergo placet et in omnibus substantialibus est retinendum, cum omnia optime ex principiis christologicis et ecclesiologicis explacentur et doctrina proposita necessaria sit ad finem theologicum et pastoralem huius constitutionis obtinendum. Certi etiam sumus hoc caput sano oecumenismo plane favere. Dixi.

5

BEAT.Mus P. D. ALBERTUS GORI

Patriarcha Hierosolymitanus Latinorum

Venerabiles Fratres,

Opportune omnino extollitur indoles eschatologica vocationis humanae initio cap. VII schematis *de Ecclesia*. Sed expositio art. 48 manca et deficiens *mihi videtur*.¹ Dum enim ibi optime fit mentio Iudicii, quod omnem hominem exspectat, et Beatitudinis aperitur perspectiva, mirabiliter tacet textus de altera alternativa, nempe de *infelicitate aeterna quam*² revelatio et tota traditio proponit omni peccatori impaenitenti.

Omissio mentionis expressae infelicitatis aeternae, inadmissibilis mihi videtur ex parte Concilii Oecumenid cuius est integrum doctrinam propondere, in re tanti momenti, omnibus hominibus, et praesertim catholicis.

Aequo ac exsistentia iudicii et beatitudinis, expresse etiam affirmanda est *certitudo infelicitatis aeternae*, pro illis qui amicitiam divinam despicerunt. Tres rationes mihi videntur hoc postulate:

Prima est quod existenda inferni est inconcussa veritas revelationis christiana. Ipse Salvator, qui certe praे omnibus sciebat meliorem methodum doctrinae suae proponendae, et qui simul ipsa bonitas infinita erat, tamen multoties, dare et emphatice, exsistentiam et aeternitatem inferni proclamavit.

In expositione liminaria 1stlus cap1t1s eschatologici, pariter cum existentia iudicii et beatitudinis aeternae, expresse revocanda est etiam veritas illa revelata correlativa, existentia nempe status infelicitatis aeternae...³

Secunda ratio mentionis expressae *huius veritatis*⁴ est maximum momentum istius horrendae possibilitatis pro unoquoque homine. Romines enim, qui tam fortiter a concupiscentiis alliciuntur ad amicitiam divinam spernendam, certo indigent a peccato deterreri per timorem istius infelicitatis aeternae quae omnem peccatorem impaenitentem minatur.

Ut tota traditio christiana, ab ipso Christo et apostolis edocta, semper fecit, Concilium nostrum pariter, in expositione ista eschatologica, expresse revocare debet unicuique homini possibilitatem lugendam *huius veritatis*.⁵

Tertia ratio istius expressae mentionis est necessitas specialis temporis nostro, quae curae nostrae pastorali se imponere debet.

Tempore enim nostro prævalens ubique sollicitudo melioris vitae materialis et invadens ubique hedonismus graviter minuunt, oculis multorum hominum, pretium amicitiae divinae et sensum peccati destruunt. Unde venit quod existentia inferni, seu infelicitatis aeternae, aliena fit a mentibus, communiter expellitur ut inopportuna consideratio, imo magis ac magis impugnatur ut contraria mentalitati hodiernae.

Ut multi aegre animadvertisunt, praedicatores hodierni non pauci hanc terribilem veritatem non amplius audent revocare et de ea tacent. Sed ex tali praedicatorum timiditate, timendum est ne prævaleat inter fideles convictio practica quod *haec poena*⁶ est iam doctrina obsoleta, de cuius realitate iure dubitari potest.

Sicque favetur corruptioni mentium et morum.

Enixe ergo, Fratres venerabiles, postulo ut in textu proposito art. 48, breviter, biblice etiam, *sed expresse*, affermetur, simul cum iudicio, alternativa omni homini proposita, felicitatis scil. sed etiam et infelicitatis aeternae.

Sed quidquid sit de meliori modo hanc veritatem proponendi (secundum sanam theologiam simul ac mentalitatem hodiernam), aestimo

oficium grave esse Concilii Vaticani II hanc veritatem omnibus *expresse* revocare, in expositione nostra eschatologica. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ est. ² inferno quern. ³ quern infernum vocamus. ⁴ inferni. ⁵ ii1fērni. ⁶ infernum.

6

Exe.Mus P. D. HENRICUS NICODEMO

Archiepiscopus Baren sis

Venerabiles Patres,

Loquor nomine undecim episcoporum conferentiae episcopalnis regionalis Apulae in Italia, quorum nomina *secretariae generali tradita sunt.*¹

Schema huius cap. VII in genere placet, sive ob doctrinam, sive ob pastorales dispositiones. Videtur tamen maiori organicitate egere. Quae quidem in eo dicuntur non semper perfecto ordine proponuntur neque semper servatis inter partes proportionibus. Non adest, v. g., proportio inter primam partem capit is, quae in n. 48 coarctatur, et secundam partem, quae per duos sequentes longiores numeros diffunditur, quin dicam quod expositio primae partis clarior et ordinatior desideraretur cum accommodatori textuum biblicorum citatione, uti v. g. textus ad. Colossenses, 3, 4, in n. 48.

Ipse titulus capit is fortasse concisior fieri deberet. Quad si hoc possibile non erit, ita saltem titulus immutandus esset: «De indole eschatologica vocationis ad sanctitatem etc.... », ut magis appareret nexus cum cap. III, de quo infra dicemus et cum quo in suo initio caput hoc unitum appareat, cum dicatur «Non *tamen* in terris etc.... ».

Nee videtur hoc caput hie aptiorem locum habere in contextu totius schematis constitutionis *de Ecclesia*. Ad maiorem organicitatem, nostro humili iudicio, totius constitutionis obtinendam, proponitur igitur ut cap. VII quarto loco ponatur ita ut ordo iorem

Notamus denique. In relatione de n. 48 litt. B, legitur: « In toto capite passim in memoriam revocatur doctrina *De Novissimis* seu *De Christo Consummatore*; cuius doctrinae praedicatio, propter rationes dogmaticas et pastorales, in mundo hodierno omnino urget ». Hoc idem dictum est nuper ab em.mo relatore: « In textu redigendo - ipse dixit - specialis cura adhibita fuit, ut principaliores veritates *De Novissimis*, modo synthetico enuntiarentur vel saltem adumbrarentur ».

Optime quidem, et nos perfecte convenimus. Sed, sane propter rationes adductas *in prima relatione*,² saltem verbum aliquod inserendum est de inferno, *ut iam ab aliis dictum est ante me*,³ quod est sanctio peccati, in quo *peccato*⁴ habetur vocatiohis ad sanctitatem proditio; et aliquid explicitius dicatur de purgatorio. Ceterum, did non posset totam doctrinam de novissimis hie passim revocari, si de inferno nihil omnino innueretur. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ in fine recensentur. ² deest. ³ deest.
⁴ deest.

Nomina episcoporum sunt: 1. Infrascriptus archiepiscopus; 2. Cajetanus Pollio, arch. Hidruntinus; 3. Fr. Reginaldus Ioseph M. Addazi, O.P., arch. Tranensis, Barolensis et Nazarenus, adm. perp. Vigiliensis; 4. Achilles Salvucci, ep. Melphictensis, Iuvenacensis et Terlitiensis; 5. Ioseph Ruotolo, ep. Uxentinus-S. Mariae Leucadensis; 6. Aurelius Marena, ep. Rubensis et Bituntinus; 7. Albericus Semeraro, ep. Uritanus; 8. Paschalis Quaremba, ep. Gallipolitanus; 9. Nicolaus Riezzo, ep. Castellanensis; 10. Ioseph Vairo, ep. Gravinensis et Montis Pelusii; 11. Antonius D'Erchia, ep. tit. Podaliensis, prael. null. Altamurensis et Aquavivensis, adm. ap. Conversanensis.

Secretarius generalis: Rogantur vehementer Patres, qui sunt extra sedes, ut suas sedes quam primum occupent.

7

Exe.Mus P. D. IUSTINUS DARMAJUWANA
Archiepiscopus Semarangensis

Venerabiles Patres,

Ante omnia volo dicere, nos optare, ut constitutio *de Ecclesia*, immenso commissionis theologicae labore emendata, sine multa mora definitive -approbari et promulgari possit. Quapropter, si ad capita adhuc discutienda observationes nonnullas facimus, nolumus tamen tales proposcere emendationes, quae non sine multo ac diuturno labore possent introduci. Omnino tamen tacere nolumus de emendationibus, quae aut necessariae, aut saltem utiles nobis videntur.

In genere ad cap. VII dicere volumus, quod in eo plura habentur quae bene dicuntur. Tamen aliquo dubio tenemur, num forte totum hoc caput potius sit omittendum. Primo enim dicendum est, in hoc capite nihil fere haberi quod non sit omnibus notissimum, ita ut utilitas ac necessitas huius capituli dubia appareat. Secundo autem videtur hoc caput non omnino bene cohaerere cum iis quae in reliquis capitibus *de Ecclesia* docentur.

Ad quod adstruendum, incipiamus a titulo. De titulo ipsa commissio, teste relatione, quadam incertitudine laborat. Nos etiam prima fide titulum mirati sumus, quippe qui longior sit, et qui directe non loquatur de Ecclesia, qualis antea descripta est. Non enim sermo fit de indole eschatologica vocationis *Ecclesiae*, sed vocationis *nostrae*, scil. singulorum fidelium potius quam totius populi Dei. Mox autem perspeximus, titulum hunc satis accurate respondere contento. Re enim vera in n. 48 vix agitur de indole eschatologica totius existentiae christiana et ipsius Ecclesiae, scil. de vita eius quae decurrit a consummatione Christi per mortem et glorificationem, ad secundum eius adventum et consummationem Ecclesiae, scil. de illa populi Dei peregrinatione qua in hac vetere terra novam vitam aeternam prosequitur et praelibatur. Sed agitur tantum de individuali sanctitate singulorum Christianorum, quae adhuc perficienda est et ante tribunal Christi probanda. Textus itaque huius numeri continuat doctrinam cap. V de singulorum ad sanctitatem vocatione. Sed non respondet desiderio illorum Patrum, qui postularunt ut in clariorem lucem poneretur indoles eschatologica ipsius Ecclesiae. Non enim de Ecclesia agit, sed de singulis fidelibus. Quapropter forte textus noster, qui in se bonus ac pulcher est, melius inseretur in cap. V. De indole eschatologica. Ecclesiae qua talis in textu emendato sermo fit in quibusdam locis capp. I et II; sed n. 48 ad illam non nisi indirecte spectat.

Quod autem pertinet ad ceteros huius capituli numeros, licet quae-dam in iis emendanda videntur, in illis modo satis pulchro describitur communio inter caelites et nos in terra peregrinatates. Sed non continent nisi quae omnibus notissima sunt. Et modo laxo cum reliquis constitutionis partibus cohaerent, praecise quia indoles eschatologica Ecclesiae qua talis in lucem non ponitur.

His perpensis dubii haerimus, utrum caput hoc retinendum sit, an potius omittendum.

Emendationes singuias ad textum, quae nobis necessariae aut uiles videntur, scripto trademus. Unam tantum, propter eximium rei momentum nunc exponere volumus.

N. 50, pag. 183, reg. 39, infima pagina, legimus: «In vita eorum

qui, *humanitatis nostrae consortes*, ad imaginem *tamen* Christi perfectius transformantur, etc. ».

Haec autem formula nobis videtur valde infelix. Insinuatur enim quaedam oppositio inter sanctos, qui humanitatis nostrae perfecte consortes sunt, et Christum, qui huius humanitatis minus censors esset. Omnes novimus, devotionem erga sanctos quandoque tali argumento fulciri: Christus quidem est exemplar vitae christiana, sed quia Deus longe a nobis distat; saned autem, quia puri homines sunt, nobis sunt propinquiores. Talis autem consideratio periculis plena est, quia ad aliquem monophysismum vix dissimulatum appropinquat, et quia doctrinam de Christo mediatore nostro propinquum obscurat. Etenim secundum doctrinam Scripturae a Concilio Chalcedonensi expositam, Filius Deus revera et plene factus est homo ex familia nostra adamitica, proximus frater noster, in omnibus, solo peccato excepto, assimilatus nobis...¹

Iamvero verba illa textus nostri, quo dicuntur saned *humanitatis nostrae* consortes, dum *tamen* imaginem Christi exhibent, possent tali falsae conceptioni favere.

Quapropter sententia omnino est corrigenda, ita ut tollantur vocabula *humanitatis nostrae consortes* et *tamen*. Posset aptius scribi: In vita enim eorum, qui ad imaginem Christi perfectius transformantur, ipsa Iesu Christi virtus varia ratione resplendet, ...² signum nobis praebetur Regni Dei, et Deus praesentiam etc.

Ceteras emendationes, ne vestra patientia abutar, in scriptis trademus. Dixi.

In textu script6 tradito: ¹ (cf. Hehr. 2, 10-18; 4, 15). ² (Enc. *Mediator Dei*).

Animadversiones additae:

N. 49, pag. 182, linn. 16-17, scribatur: « alii vero glorificantur, iam cum Christo in gaudium Patris recepti, claritatem videntes Filii, quam dedit ei Pater qui ante constitutionem mundi dilexit eum (cf. Io. 14, 2-3; 17, 24) ».

Ratio est quod textus emendatus 1. adhibens solam vocem *intuentes*, beatitudinem modo nimis intellectualistico describit; 2. obiectum visionis beatae, scil. *Deum unum et trinum*, describitur modo nimis scholari.

N. 49, pag. 182, lin. 22, loco *in unam Ecclesiam coalescunt* scribatur *unum eius Corpus constituunt*, vel sicut in textu priore: *unam Ecclesiam et unum eius Corpus constituunt*. Ratio est, quod mire sonat fideles peregrinantes, purgantes et triumphantes coalescere in unam Ecclesiam. Vox enim Ecclesia, sicut in tota nostra constitutione adhibetur, potius significat populum peregrinantem.

N. 49, pag. 182, linn. 32-40. Verba illa qua dicitur quod sancti *bona quae in terris acquisiverunt offerre non desinunt* non placent. Evocant enim imaginem, quasi sancti in caelo Deo offerunt merita sua; *quae imago certo inusitata et satis*

inepta est. Si sancti quid offerunt, seipsos offerunt, non autem merita sua quasi bona quaedam a semetipsis distincta. Scribatur ergo potius cum textu priore: *Quem-admodum enim Christus Jesus qui mortuus est et resurrexit, ad dexteram Dei sedens semper interpellat pro nobis* (*Rom. 8, 34*), ita et *Caelites, cum Christo regnantes, non cessant pro fratribus in carne adhuc peregrinantibus per ipsum et cum ipso et in ipso apud Patrem intercedere.*

N. 50, pag. 183, lin. 22. Verba *et sanctis angelis* omittantur. Ratio est quod in hoc contextu, qui evolutionem historicam cultus sanctorum delineat, cultus angelorum non videtur tempori antiquissimo ascribendus.

N. 50, pag. 183, linn. 32-34. Verba *nova ratione* et *tutissimam* melius omit-tuntur, et sine ullo damno omitti possunt. Etenim:

1. Non clarum est, quae sit altera ratio, ad quam accedit nova ratio. Si autem altera ratio est vita et doctrina Christi, exemplum sanctorum minus recte dicitur nova ratio: exemplum enim sanctorum non est nisi explicitatio quaedam exempli Christi, sed nihil vere novum ei addit.

2. Similiter via tutissima nobis Christus est, nee nisi modo loquendi improprio potest did quod via tutior redditur per sanctos.

N. 50, pag. 184, lin. 12. Verba *multo magis* aptius omittuntur. Comparationem enim urgent quae urgeri non potest. Etenim « inter viatores communio » nos ad Christum adducit, inquantum mutuo caritatis servitio in fratribus Christo servimus. Non autem eadem ratione consortium cum sanctis unionem nostram cum Christo roborat. Etenim non solemus « diligere » sanctos caelites, nisi B. M. V. vel unum alterumve sanctum erga quem speciali modo affecti sumus.

Quapropter melius esset, si in textu nostro omitterentur verba *diligamus* (lin. 18), *amoris* (lin. 24), et scribatur potius *colamus, devotionis* vel simile quid.

N. 49, pag. 182, linn. 22-24. minus placet, et malum ponere cum Patre citato in Relatione (pag. 187 C): Ideoque unio *fratrum* qui in pace Christi dormierunt cum *viatoribus* minime extenuatur etc. Ratio est:

1. Quod in contextu agitur potius de relatione a parte caelitum quam a parte peregrinantium.

2. Quod a parte nostra unio quidem quodammodo extenuatur, saltem psychologice.

Nomine 23 episcoporum Indonesiae.

Exe.Mus P. D. IGNATIUS ZIADE

Archiepiscopus Berytensis Maronitarum

Venerabiles Patres, carissimi Observatores ac Auditores,

Scopus notationis meae simplex est: quomodo possibile est loqui de indole eschatologica vocationis nostrae sine ulla mentione missionis Spiritus Sancti? Hoc cap. VII simile est, pro nobis orientalibus, sacrae Liturgiae sine epiclesi, vel anaphorae ubi sermo fieret praesertim de Filio, paululum de Patre ac nullo modo de actione Spiritus Sancti.

Nostra traditio orientalis sese agnoscere nequit in tali professione fidei tam deficiente.

Optamus ergo sive textum clariorem de munere eschatologico Spiritus Sancti in vocatione nostra, sive inspirationem generalem totius capitatis magis pneumatologicam; *ob duas rationes*¹.

a) *Ob rationem pastoralem*, ut omnes christifideles, quorum imprimis pastores, magis ac magis vivant mysterium Ecclesiae sub influxu Spiritus Sancti. Non est « aggiornamento » Ecclesiae nisi eschatologicum, i. e. pneumaticum.

b) *Ob rationem oecumenicam*, quia maxima difficultas theologica in pleniore communione fidei cum orthodoxis ac reformatis ex hoc venit: ecclesiologia latina evoluta est in sua dimensione christica tantum, sed adhuc adolescens est in sua dimensione pneumatica.

Porro quaenam sunt novissima tempora in quibus vivimus nisi tempora in quibus Christus resuscitatus praesens est in mundo per Spiritum suum? Illa tempora incipiunt in Resurrectione Christi quando novus Adam fit « spiritus vivificans » ...². Illa tempora sunt ultima, ontologice, quia omnia data sunt a Patre ac nihil substantiale expectandum est. Quamvis radicaliter, attamen realiter, Regnum Dei adest inter nos; ideo tempora sunt novissima quia iam advenit vera novitas, i. e. Spiritus Sanctus.

A. v., novissima tempora continent. *iam ac nondum* Regnum Dei. *iam* continent, quia iam filii Dei nominamur et sumus ...³; *nondum* vero quia gloria filiorum Dei nondum manifestata est...⁴. Porro illud est mysterium Spiritus Sancti. Ille est persona.liter primitiae hereditatis nostrae ...⁵ ac simul ille est qui ingemiscit in nobis et in creatione tota ut adimpleatur Adventus Domini ...⁶ Spiritus Sanctus est Regnum Dei iam nobis datum ac simul expectatio Parousiae Domini. « Spiritus et Sponsa clamant: " Veni! " »⁷. Sic Ecclesia peregrinans est eschatologica quia Spiritus Sanctus vivificat eam. Vocatio nostra est eschatologica quia a Spiritu Sancto agimur et vivimus. Consequenter:

1. Tota vita christiana est illa novitas Spiritus Sancti ...⁸. Cum Spiritu Sancto messis iam incepta est; sine Spiritu Sancto in vetere testamento adhuc essemus. Illo absente, vita christiana non est nisi moralis; illo praesente,, vita fact spiritualis, i. e. deificata seu theologalis.

2. Stuperidum est quod in par. 48 agi potest de fodole eschatologica vocationis nostrae sine ulla mentione *de caritate erga proximum*. Sed talis omission sequitur omissionem Spiritus Sancti. Mandatum enim novum est novitas novitatum, radicaliter impossibilis sine energia Spiritus Sancti. Caritas nucleus est conditionis nostrae eschatologicae. Caritas numquain extitit. Dominus noster non dedit mandatum suum nisi

cum donatione Spiritus Sancti in quo adimpletur prophetia Ezechielis de corde novo ...⁹. Argumentum unicum ultimi iudicii in caritate pendet. Novitas eschatologica caritatis in hoc manet: omnis homo epiphania Christi est.

3. *Vita evangelica* secundum beatitudines, qua anticipatur vita aeterna opus est Spiritus Sancti. Obedientia, paupertas, castitas, caritatem exprimant ac novitatem Christi revelant. Missio Spiritus Sancti Christum est revelare.

4. Sublineare magis ac magis deberemus quod indoles eschatologica vocationis nostrae includit *vocationem missionis*. Proprium novissimum temporum in hoc consistit: testimonium perhibere de Christo vivente. Mysterium missionis spirituale est, quia Spiritus Sanctus ipse est qui testificat. Novissima tempora sunt Spiritus Sancti ac missionis.

5. Tandem *Sacra Liturgia* in illis temporibus sacramentalis est. Optamus quod notandum sit pag. 184 linn. 30 ss., quod liturgia sacramentalis energia est Spiritus Sancti per charismata sacerdotalia. Nexus nostrae liturgiae cum liturgia caelesti non est tantum moralis sed potius ontologicus.

Est actio Christi glorificati quam Spiritus Sancti reprezentat. Traditiones orientales s.acram Liturgiam vivunt sub signo epiclesis, i. e. in fide quod Spiritus Sanctus in Oeconomia salutis Verbum incarnatum revelat ac reprezentat. Ideo sacramenta continent bona messianica in novissimis nostris temporibus. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ deest. ² (*1 Cor. 15, 44 ss.*). ³ (*1 Io. 3, 1*).
⁴ (*Rom. 8, 19 ss.*). ⁵ (*Eph. 1, 14*). ⁶ (*Rom. 8, 18-25*). ⁷ (*Ap. 22, 17*). ⁸ (*Act. 2, 17*). ⁹ (*Ez. 36, 20 ss.*).

Venerabiles Patres,

*Cap. VII schematis constitutionis de Ecclesia sub titulo: De indole eschatologica vocationis nostrae ac de nostra unione cum Ecclesia caelesti, nobis placet secundum modum. Caput nobis placet in primis propter hoc quia*¹:

1. Clare et modo scripturistico et methodo pastorali describit

indolem eschatologicam nostrae vitae, quae his in terris incipit et in caelis perficitur;

2. quia ibi omnino dare affirmatur Ecclesiam terrestrem et Ecclesiam caelestem esse *unum* populum Dei et *unum* Corpus mysticum Christi;

3. quia in capite hoc modo psychologico indicantur vera motiva propter quae unio nostra cum Ecclesia caelesti fovenda est, nempe: exemplum clarissimum sanctorum pro vita nostra christiana, arctior coniunctio nostra per ipsos cum Christo et clarior plenitude cultus Christocentrid Ecclesiae per nostram coniunctionem cum illis.

Attamen,² in specie: in capite hoc dantur tamen *quaedam omissions*, propter quas caput hoc *nobis*³ minus placet et, humili *nossa*⁴ sententia, necessarie emendari deberet.

Et quidem in n. 48, pagg. 181-182, ubi in memoriam revocatur doctrina de Novissimis seu de Christo Consummatore, in linn. 9-21 describitur *vigilantia christifidelium* his in terris sub *exspectatione eschatologica*, quae in *parousia* Christi ac resurrectione mortuorum culminatur;

Vigilantia haec tamen describitur hie sub *una tantum sua forma*, nempe forma *ascetica et individuali*, per referentiam ad Epistolas S. Pauli, ubi *proponitur exercitium virtutum quod debemus*, e. g., *nos in aerumnis, in tribulationibus magis vivere Christo, et sic porro*.⁵ Sed ibi nihil *practice*⁶ dicitur de alia forma vigilantiae christiana, nempe *forma Bucharistica et communitaria*, quae est maximi moinenti pro vita ecclesiali communitatis christiana, quia in ea *anticipatur*, per *praesentiam sacramentalem Christi* inter suos fideles, praesertim *tempore sanctae communionis*, ultinms adventus Christi in sua *parousia*.

Duplex haec forma vigilantiae christiana probatur ex duplice eschatologia, *individuali* nempe, quae culminatur in morte et iudicio particulari uniuscuiusque personae humanae ...⁷, et *universalis*, quae identificatur cum fine mundi, resurrectione mortuorum, secundo adventu Christi et iudicio ultimo ...⁸.

Ex traditione tamen sdmus *eschatologiae individuali* correspondere *vigilantiam individualem*, quae fundata in ieunio Christi in deserto et victoria eius super diabolum (*secundum varios textus Scripturae Sacrae*⁹), consistit imprimis in *exercitio ascetico* omnium virtutum christianarum et propterea *ascetica* vocari potest.

Non minus tamen dare appetet ex traditione christiana, praesertim ex Liturgia Eucharistica orientis christiani, *eschatologiae universalis* correspondere *vigilantiam communitariam, eucharisticam*, quae fundata in verbis Christi ad Pharisaeos « Numquid possunt filii nuptiarum